trong và sau Tết Nguyên đán; tuyên truyền việc phục hồi, phát triển kinh tế của bộ, ngành, địa phương “thích ứng an toàn” trong trạng thái “bình thường mới”; tăng cường khuyến cáo, nâng cao ý thức của người dân, không được lơ là, chủ quan, xem nhẹ các biện pháp phòng, chống dịch, đảm bảo đón Tết Nhâm Dần 2022 sum họp, đoàn viên, an toàn.

+ Báo chí thông tin kịp thời về các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, truyền thông phòng, chống dịch theo Kế hoạch của Tiêu ban Truyền thông với thông điệp “*Linh hoạt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả, bảo vệ sức khỏe, tính mạng và sinh hoạt bình thường của nhân dân, vì một Tết Nhâm Dần sum họp, an toàn*”.

bệnh. Nhiều địa phương đăng tải hướng dẫn về quê ăn Tết an toàn trên Zalo, như Hà Tĩnh, Nam Định, Quảng Ngãi, Thừa Thiên Huế. Bộ Y tế đã có văn bản gửi UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về việc tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong nước về quê nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, không cách ly người về quê đón Tết; ban hành Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP, thay thế Quyết định số 4800/QĐ-BYT, điều chỉnh lại các tiêu chí đánh giá cấp độ dịch; ban hành “Hướng dẫn quản lý người mắc COVID-19 tại nhà” ngày 31/01/2022, hướng dẫn và quy định về quản lý, hỗ trợ và chăm sóc người nhiễm SARS-CoV-2 và người bệnh COVID-19 mức độ nhẹ tại nhà.

Ngành y tế cần tiếp tục phát huy những thành tựu, đồng thời tiếp tục tổng kết, xây dựng lý luận, xây dựng ngành khoa học nghiên cứu COVID-19; làm tốt chính sách với đội ngũ y bác sĩ, không để thiệt thòi, tri ân những người đã cống hiến, hy sinh vì sức khỏe, tính mạng nhân dân.

Bên cạnh thông tin về không khí vui tươi, phấn khởi và các hoạt động đón Tết Nhâm Dần 2022 của nhân dân trên khắp cả nước, báo chí chia sẻ hình ảnh nhiều hoạt động chăm lo tết ở các bệnh viện, nơi thu dung, điều trị COVID-19. Trong những ngày giáp Tết và ngày Tết, ở các bệnh viện và nơi thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 đã có nhiều hoạt động chăm lo Tết diễn ra rất cảm